- 1 -

平成22年７月28日

各      位

会 社 名 北 陸 電 気 工 業 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 津田信治

（コード番号 6989  東証第 1 部）

問合せ先 管理本部財務部次長 林 良徳

（TEL．  076－467－1111      ）

株式会社住友金属マイクロデバイスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成22年７月28日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社住友金属マイクロデバイ

スの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社の一事業部門であるシステム事業本部では、電子モジュール製品の製造・開発事業を行って参り

ましたが、平成20年に発生した米国発の金融不安に端を発する厳しい景気後退局面を受け、当該事業は

改善が必要な業況にございました。そこで、電子モジュール製品分野における顧客ニーズへの対応力・

製品競争力の強化を狙いとして、平成21年９月29日、当社と株式会社住友金属マイクロデバイス（以下、

「住友金属マイクロデバイス」といいます。）は業務提携を行うこととし、当社は、住友金属マイクロ

デバイスの親会社である住友金属工業株式会社（以下、「住友金属工業」といいます。）との間で、資本・

業務提携を行うことに合意しました。

 その合意の内容は、既存会社である住友金属マイクロデバイスに当社の電子モジュール事業を吸収分

割のうえ、電気機器製造会社である当社が吸収分割承継会社の経営の主体となるというもので、吸収分

割実行後は、住友金属マイクロデバイスの発行済株式総数の80％を当社が保有し、残り20％を住友金属

工業が保有することとするものです。かかる合意を実現する方法として、平成21年11月２日に当社が住

友金属工業から住友金属マイクロデバイスの発行済株式総数の19％を、約51百万円の対価にて取得しま

した。次に、平成22年８月２日に当社の電子モジュール事業を住友金属マイクロデバイスに吸収分割し、

同日、当社が住友金属マイクロデバイス株式を、当社の最終保有割合が発行済株式総数の80％に至るま

で住友金属工業から取得、子会社化いたします。

 - 2 -

２．異動する子会社（株式会社住友金属マイクロデバイス）の概要

（１） 名 称 株式会社住友金属マイクロデバイス

（２） 所 在 地 東京都中央区晴海一丁目 8番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北村悦夫

（４） 事 業 内 容 電子モジュール製品の製造・販売

（５） 資 本 金 450 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 13 年 10 月１日

（７） 大株主及び持株比率
住友金属工業株式会社 81％

北陸電気工業株式会社 19％

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係

当社は当該会社の発行済株式総数の 19％を保有しております。また、当

社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特

筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当該会社の取締役（非常勤）として、当社の取締役が１名選任されてい

ます。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の単体経営成績及び単体財政状態

決算期 平成 20 年３月期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期

 単 体 純 資 産 2,426 百万円 1,662 百万円 2,543 百万円

 単 体 総 資 産 6,830 百万円 4,532 百万円 9,458 百万円

 １ 株 当 た り 単 体 純 資 産 269,649.92 円 184,761.78 円 282,572.64 円

 単 体 売 上 高 11,250 百万円 9,981 百万円 13,414 百万円

 単 体 営 業 利 益 △376 百万円 △145 百万円 1,097 百万円

 単 体 経 常 利 益 △456 百万円 △84 百万円 1,050 百万円

 単 体 当 期 純 利 益 △377 百万円 △763 百万円 880 百万円

 １株当たり単体当期純利益 △41,969.34 円 △84,888.14 円 97,810.86 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 住友金属工業株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区北浜四丁目５番 33 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 友野 宏

（４） 事 業 内 容 鉄鋼事業、その他の事業

（５） 資 本 金 262,072 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 24 年７月１日

（７） 純 資 産 879,209 百万円

（８） 総 資 産 2,403,670 百万円

（９） 大株主及び持株比率

住友商事株式会社 9.54％

新日本製鐵株式会社 9.40％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.23％

（10） 上場会社と当該会社の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。なお、

当社 19％、当該会社 81％の出資にかかる住友金属マイクロデバイスにて

電子モジュール事業を行なっております。当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありま

せん。

 - 3 -

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。なお、

当社取締役１名は、当該会社の子会社である住友金属マイクロデバイス

の非常勤取締役を兼任しております。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあり

ません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の関

係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

1,710 株

（議決権の数：1,710 個）

（所有割合 ：19.0％）

（２） 取 得 株 式 数

11,998 株

（議決権の数：11,998 個）

（取得価額 ：1,548,165,923 円）

（３） 異動後の所有株式数

13,708 株

（議決権の数：13,708 個）

（所有割合 ：80.0％）

注記 当社は平成21年11月２日に住友金属マイクロデバイスの発行済株式総数の19％にあたる1,710株を

住友金属工業から取得しました。本年７月27日住友金属マイクロデバイスは住友金属工業を引受先

として募集株式8,135株を発行し発行済株式総数が17,135株となりました。当社は異動前所有株式

数1,710株に加え本年８月２日に11,998株を住友金属工業から取得し住友金属マイクロデバイス発

行済株式総数の80％にあたる13,708株を保有いたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成22年７月28日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成22年８月２日

６．今後の見通し

 本件、子会社の異動を伴う株式取得が当期業績に与える影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成22年５月12日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成23年３月期）
56,000 百万円 1,600 百万円 1,400 百万円 1,100 百万円

前期連結実績

（平成22年３月期）
38,719 百万円 336 百万円 391 百万円 378 百万円